

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1 事業内容の概要

当社及び当社の関係会社（国内子会社89社、海外子会社66社、関連会社13社（2025年3月31日現在）により構成）においては、住宅事業、環境・ライフライン事業、高機能プラスチック事業、メディカル事業、その他事業の5セグメントに関係する事業を主として行っている。

住宅事業部門においては、鉄骨系・木質系ユニット住宅の製造、施工、販売ならびに分譲用土地の販売、リフォーム、不動産仲介、賃貸管理、インテリア、エクステリアの販売・施工、高齢者向け介護サービス、まちづくり事業等を行っている。

環境・ライフライン事業部門においては、塩化ビニル管・継手、ポリエチレン管・継手、プラスチックバルブ、強化プラスチック複合管、塩素化塩ビ樹脂コンパウンド、雨水貯留材、建材（雨とい、エクステリア材）、介護機器、浴室ユニット、合成木材、防音制振材料、不燃性ポリウレタン、耐火材料、管きょ更生材料及び工法、パネルタンク等の製造、販売、施工を行っている。

高機能プラスチック事業部門においては、液晶用微粒子、感光性材料、半導体材料、光学フィルム、工業用テープ、合わせガラス用中間膜、発泡ポリオレフィン、車輛用樹脂・ラバー成型品、放熱材料（グリス・シート）、炭素繊維強化プラスチック（CFRP）等複合材成型品、加飾シート、ポリビニルアルコール樹脂、ブロー容器、建設用資材、接着剤、包装用テープ、プラスチックコンテナ、樹脂畳「MIGUSA」、衛生材料等の製造、販売を行っている。

メディカル事業部門においては、臨床検査薬、自動分析装置、採血管、医薬品原薬・中間体、創薬支援、酵素原料等の製造・販売を行っている。

その他事業部門においては、フィルム型リチウムイオン電池及び上記4事業部門に含まれない製品の製造、販売及びサービスを行っている。

2 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

回次	第 99 期	第 100 期	第 101 期	第 102 期	第 103 期
決算年月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月	2024 年 3 月	2025 年 3 月
売上高 (百万円)	1,056,560	1,157,945	1,242,521	1,256,538	1,297,754
経常利益 (百万円)	62,649	97,001	104,241	105,921	110,958
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	41,544	37,067	69,263	77,930	81,925
包括利益 (百万円)	93,956	41,509	84,008	135,737	60,474
純資産額 (百万円)	694,392	702,753	732,525	820,925	835,366
総資産額 (百万円)	1,150,143	1,198,921	1,228,131	1,323,243	1,330,786
1 株当たり純資産額 (円)	1,485.89	1,519.19	1,642.67	1,880.30	1,933.56
1 株当たり当期純利益 (円)	91.92	83.17	159.19	183.48	195.93
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	58.00	56.27	57.41	59.88	60.67
自己資本利益率 (%)	6.51	5.53	10.04	10.41	10.24
株価収益率 (倍)	23.12	21.15	11.78	12.15	12.99
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	75,271	105,023	71,543	106,632	119,231
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△58,495	2,694	△59,430	△18,515	△61,508
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△19,157	△54,729	△62,906	△53,023	△61,200
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	76,649	133,739	85,207	126,367	120,895
従業員数 (人)	26,577	26,419	26,838	26,929	26,918

(注) 1. 第 99 期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、第 100 期、第 101 期、第 102 期、第 103 期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、それぞれ記載していない。

2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)等を第 100 期の期首から適用しており、第 100 期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっている。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第 99 期	第 100 期	第 101 期	第 102 期	第 103 期
決算年月	2021 年 3 月	2022 年 3 月	2023 年 3 月	2024 年 3 月	2025 年 3 月
売上高 (百万円)	333,064	359,176	382,513	386,059	393,260
経常利益 (百万円)	47,074	42,598	57,284	59,321	57,595
当期純利益 (百万円)	41,210	55,915	47,379	67,971	60,104
資本金 (百万円)	100,002	100,002	100,002	100,002	100,002
発行済株式総数 (千株)	476,507	471,507	456,507	448,507	444,507
純資産額 (百万円)	330,410	339,641	340,237	378,134	383,660
総資産額 (百万円)	690,848	668,738	715,221	736,745	777,143
1 株当たり純資産額 (円)	735.43	764.25	792.14	896.89	918.37
1 株当たり配当額 (円)	47.00	49.00	59.00	74.00	79.00
(内 1 株当たり中間配当額)	(23.00)	(24.00)	(29.00)	(35.00)	(37.00)
1 株当たり当期純利益 (円)	91.11	125.36	108.81	159.95	143.67
潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	47.83	50.79	47.57	51.32	49.37
自己資本利益率 (%)	13.08	16.69	13.94	18.92	15.78
株価収益率 (倍)	23.32	14.03	17.24	13.94	17.71
配当性向 (%)	51.59	39.09	54.22	46.26	54.99
従業員数 (人)	2,745	2,761	2,818	2,992	3,089
株式総利回り (%)	151.6	129.4	141.7	171.6	199.1
(比較指標：配当込み TOPIX) (%)	(142.1)	(145.0)	(153.4)	(216.8)	(213.4)
最高株価 (円)	2,243	2,187	2,019	2,287	2,840
最低株価 (円)	1,267	1,648	1,613	1,786	1,880

- (注) 1. 第 99 期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、第 100 期、第 101 期、第 102 期、第 103 期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、それぞれ記載していない。
2. 最高株価及び最低株価は、2022 年 4 月 4 日より東京証券取引所プライム市場におけるものであり、それ以前については東京証券取引所市場第一部におけるものである。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)等を第 100 期の期首から適用しており、第 100 期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっている。